
令 和 2年 度 事 業 報 告 書

令和2年年4月 1日から令和3年3月 31日まで

特定非営利活動法人 話し方HR研究所

1事業の成果 令和元年度は、講師の資質向上をはかり、教室運営における受講生数の拡大、受講生の満足度
アップを通じて、話し方に関心のある人々をはじめ、一般市民に対して広く話し方を普及すすることを重点とした。
2事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人 数

支出額

(千円)

話し方関連の文化・
同辺科学研究事業

|い理学交流分析・他
オンライン授業に挑戦

甲2回 文京区 2 11名 13

話し方指導者養成
のための研修会の

開催事業

1.テキスM用膠
2.準講師研修
①受験特別講座
②登用試験
③技能研修会
〕。昇格試験

甲間 10回

9月 1回

9月

10月 ～4月

前期5月 1回

後期11月 1回

丈京区・リモート

丈京区・リモート

文京区。リモート

文京区・リモート

文京区・リモート

文京区・リモート

29名

2名

7名

17名

6名

6名

117名

6名

銘
28名
11名
2名

208

話し方教室の開催
事業

話し方に関心のある人たちヘ

話し方教室を開催
甲間20回 文京区 40名 70名 40

話し万晋及のため
の広報活動・コンテ
スト開催事業

話し:万コンテストを実:施:

菓知有研だより

コロナ感染予防

3回発行

つため甲止

6名 147名

15

話し方に関する資料
の収集 0保存事業

話し方に関する・会議・記爆
果存

甲8回 文京区・リモート 78名 78名 20C

研究誌等教材等の

刊行事業
話し方の普及、向上をはかる
ための研究誌等の刊行。
1.研究誌
2.研究ジャンプ

3.ジャンプ+One

竿1回

午12回

甲6回

文京区

76名

84名

42名

165名

1980名

990名

127



13号 (

令和2年4月 1日から令和3年3月 31日 まで

科 目

I 経常収益
1受取会費
正会員 会友・賛助会員受取会費

2受取助成金
持続化給付金

3事業収益
話し方指導者養成のための研修会開催
話し方教室の開催(前年度入金済)
会員向け研究誌・教材等の刊行
4その他収益
テキスト送付手数料・受取利息・雑収入

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1事業費
話し方関連の文化・周辺科学の研究
話し方指導者養成の研修会開催
話し方教室の開催
話し方普及の広報活動・コンテスト開催
話し方に関する会議・資料収集・保存
研究誌・教材等の刊行
事業費計

2管理費
給料手当
旅費交通費

費

費
費
搬

水
品
運

熱
耗
信

光
消
通
租税公課
家賃0管理費
事務費
管理費計
経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
営業外収入
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
営業外費用
経常外費用計

当期経常外増減額

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰載正咲財産相

549,000

2,000,000

106,500

0
120,100

23,365

13,200

208,228
39,250
15,204

199,356
127,288

262,000
147,260

52,334
127,609
245,518
14,210

1,116,000

44,330

549.000

2_000_000

226.600

23.365

187,178

ｎ

〉

ｎ

〉

＾
Ｕ

＾
Ｕ

187,178
5.973.739
6_160_917



書式第15号 (法第28条関係)

令和2年度  貸借対照表

令和3年3月 31日現在

特定非営利活動法人 話し方HR研究所
(単位 :円 )

科
日

ロ 金 額

I 資産の部

1流動資産
現金

普通預金

定額貯金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

差入保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
預り金

納税預り金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 受入出資金の部

受入出資金

受 入 出 資 金 合 計

Ⅳ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

50,590

4,389,692

3,500,000

83,000

61,753

612

1,800,000

5,973,739

187,178

7,940,282

83,000

8,023,282

62,365

62,365

ｎ

Ｖ

1,800,000

6,160,917

8,023.282



書式第17号 (法第28条関係)

令和2年度 財産目録

令和3年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 話し方HR研究所

(単位 :円 )

科
口
日 金 額

I 資産の部
1流動資産
現金

普通預金

定額貯金

流 動 資 産 合 計

2固定資産
差入保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
預り金

納税預り金

流 動 負 債 合 計

2固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 受入出資金の部

受入出資金

受 入 出 資 金 合 計

^正
味 財 産

50,590

4,389,692

3,500,000

83,000

61,753

612

1,800,000

7,940,282

83,000

62,365

ｎ

Ｖ

8,023,282

62,365

1,800,000

6.160.917



令和 2年度年間役員名簿

2 役員―覧

HR

隈
H

図

確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)
以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第20条関
各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

1

役 名 (フ リガナ) 住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(餃当者のみに記入)

氏   名 全員報酬なし

1 理事
エンドウテツオ
遠藤 暫夫

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

2 理事
オオウラ エツコ
大浦 悦子

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

3 理事
スズキヤスユ

齢栞爆芝
令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

4 理事
ヨシカワ アイコ

吉川 彙子

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

5 理事
ニ ン タ  チ エ 手

西田 チエ子
令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

6 理事 墾 締 令和 2年 4月 1日 ～令
和3年 3月 31日

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

7 理事 酪第暗
令和 2年 4月 1日 ～令
和3年3月 31日

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

8 理事

tツイエ   ヒロヨ

光家 弘子 令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

9 理事
ハシバ チエミ

僣場 千菫羮

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

10
理事

マツタ ー
松田 真佐子

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

11
理事 離 書 令和 2年 4月 1日 ～

令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

12 理事
アヤキ ミツヒロ

崚木 光弘
令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

13 理事
モリヤマタダシ

森山 E
令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31

平成 年 月 日～
平成 年 月 日

14
監事
アイ′ヽ
・
ラ ミチヨ

粟飯原美千代

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日

15 監事
オカサ
°
キヒサコ

目崎 久子

令和 2年 4月 1日 ～
令和3年3月 31日

平成 年 月 日～

平成 年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係) 事 業 報 告 用

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_壺上左旦塁量室重_

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 和泉 工子

2 成田 番代子

3 金子 かよこ

4 須田 祐子

5 大田 絹代

6 亀井 美縁

7 近 ミサ子

8 中里  勇

9 橋本  勝

10 山田 竜也

11 東  潤―

12 細井 敏朗


